
Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
Callao, 09 de noviembre de 2023 
 
Señor 
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha nueve de noviembre de dos mil veintitrés, se ha expedido la siguiente Resolución:   
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 694-2023-R.- CALLAO, 09 DE NOVIEMBRE DE 2023.- LA RECTORA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Visto el Oficio N° 921-2023-VRI-VIRTUAL (Expediente N° 2057697) de fecha 02 de noviembre de 2023, por medio del 
cual el Vicerrector de Investigación remite la transcripción de la Resolución de Consejo de Investigación N° 029-2023-
CIVRI-VIRTUAL que ratifica la lista de postulantes para la Segunda Convocatoria del otorgamiento de Subvenciones 
Económicas a Graduados y Estudiantes de Pregrado de la Universidad Nacional del Callao, 2023. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 18 de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es autónoma en su régimen 
normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos 
en el marco de la Constitución y de las leyes”;  
 
Que, conforme a lo establecido en el artículo 8 de la Ley Universitaria N° 30220, el Estado reconoce la autonomía 
universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la acotada Ley y demás 
normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en los regímenes: normativo, de gobierno, académico, administrativo 
y económico;  
 
Que, los artículos 119 y 121 numeral 121.3, del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordantes con los 
artículos 60 y 62 numeral 62.2 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, establecen que el Rector es el personero y 
representante legal de la Universidad, teniendo entre sus atribuciones, dirigir la actividad académica de la Universidad 
y su gestión administrativa, económica y financiera, de conformidad con lo establecido en el Estatuto y los 
Reglamentos vigentes; 
 
Que, mediante Resolución N° 027-2022-CU de 11 de marzo de 2022, se aprobó el Reglamento para el Otorgamiento 
de Subvenciones Económicas a favor de Graduados y Estudiantes de Pregrado de la Universidad Nacional del Callao, 
la misma que fue modificada con Resolución Nº 154-2022-CU de 25 de agosto de 2022; 
 
Que mediante Resolución Nº 270-2023-CU de 12 de octubre de 2023, se aprobaron las Bases para la Segunda 
Convocatoria del Otorgamiento de Subvenciones Económicas a Graduados y Estudiantes de Pregrado de la 
Universidad Nacional del Callao, 2023; 
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante el Oficio del visto, remite la Resolución de Consejo de Investigación Nº 
029-2023-CIVRI-VIRTUAL de 31 de octubre de 2023, por la cual se resuelve: “1. RATIFICAR: la LISTA DE 
POSTULANTES APROBADOS PARA LA SEGUNDA CONVOCATORIA DEL OTORGAMIENTO DE 
SUBVENCIONES ECONÓMICAS A GRADUADOS Y ESTUDIANTES DE PREGRADO DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO, 2023; 2. PROPONER, al despacho rectoral, otorgar el financiamiento para los postulantes 
APROBADOS en la SEGUNDA CONVOCATORIA DEL OTORGAMIENTO DE SUBVENCIONES ECONÓMICAS A 
GRADUADOS Y ESTUDIANTES DE PREGRADO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 2023; en 
concordancia con la Resolución N° 027-2022-CU, Resolución N° 154-2022-CU y Resolución N° 270-2023-CU.”, según 
se detalla mediante relación de cincuenta y dos (52) estudiantes; 
 
Que, el Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto mediante el Oficio Nº 4180-2023-OPP de fecha 08 de 
noviembre de 2023, informa de la disponibilidad presupuestal para atender la segunda convocatoria del otorgamiento 
de subvenciones económicas a graduados y estudiantes de pregrado de la Universidad Nacional del Callao 2023, 
solicitado por el Vicerrectorado de Investigación, emitiendo la habilitación presupuestaria por el monto de S/ 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
100,000.00 con cargo a la fuente de financiamiento Recursos Directamente Recaudados, Meta 11, afectando la 
Específica del Gasto 25.31.11;  
 
Que, con Informe Legal N° 1495-2023-OAJ de 09 de noviembre de 2023, la Directora de la Oficina de Asesoría 
Jurídica, opina por la procedencia del otorgamiento de la subvención económica por el monto total de S/ 100,000.00 
(Cien mil con 00/100 soles) a favor de los estudiantes y graduados, aprobados en la Segunda Convocatoria del 
Otorgamiento de Subvenciones Económicas a Graduados y Estudiantes de Pregrado de la Universidad Nacional del 
Callao 2023;  
 
Que, el artículo 6 numeral 6.2 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley de Procedimiento Administrativo 
General señala que el acto administrativo puede motivarse mediante la declaración de conformidad con los 
fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condición 
de que se les identifique de modo certero, y que por esta situación constituyan parte integrante del respectivo acto;  
 
Estando a lo glosado; de conformidad al Oficio N° 921-2023-VRI-VIRTUAL de fecha 02 de noviembre de 2023; a la 
Resolución de Consejo de Investigación N° 029-2023-CIVRI-VIRTUAL de fecha 31 de octubre de 2023; al Oficio Nº 
4180-2023-OPP de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto de fecha 08 de noviembre de 2023; al Informe Legal N° 
1495-2023-OAJ de 09 de noviembre de 2023; a la documentación sustentatoria en autos; a lo dispuesto en el artículo 
6 numeral 6.2 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444; y, en uso de las atribuciones que le confieren los artículos 
119 y 121 del Estatuto de la Universidad, concordantes con los artículos 60 y 62 numeral 62.2 de la Ley Universitaria 
Nº 30220;  
 
RESUELVE:   
 
1º OTORGAR, subvención por el monto total de S/ 100 000,00 (Cien mil con 00/100 soles), a favor de los cincuenta 

y dos (52) estudiantes y graduados, aprobados en la Segunda Convocatoria del Otorgamiento de Subvenciones 
Económicas a Graduados y Estudiantes de Pregrado de la Universidad Nacional del Callao 2023, en 
concordancia con la Resoluciones Nºs 027-2022-CU, 154-2022-CU y 270-2023-CU, según el siguiente detalle: 

 
RELACIÓN POSTULANTES APROBADOS DE LA SEGUNDA CONVOCATORIA DEL OTORGAMIENTO DE 
SUBVENCIONES ECONÓMICAS A GRADUADOS Y ESTUDIANTES DE PREGRADO DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO 2023 
 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

N°  FACULTAD  APELLIDOS Y NOMBRES  DNI  MONTO OTORGADO  

1  FCS  BAZAN GABINO BRYAN ORLANDO  45236662  S/ 3,000.00  

2  FCS  CÁCERES TORRES GERALDINE ZARUMI  74178235  S/ 3,000.00  

3  FCNM  CASTILLO SÁNCHEZ ALEX OMAR  73753493  S/ 3,000.00  

4  FIIS  CCASANI TICLLAHUAMACO LISSET  76638127  S/ 3,000.00  

5  FIARN  CUEVA SOTO CRISTIAN  74720267  S/ 3,000.00  

6  FIQ  CUIPAL OCAMPO JHONI ALFREDO  72240361  S/ 3,000.00  

7  FCNM  EFFIO SALDIVAR CAROLINA  44132754  S/ 2,494.00  

8  FCS  GUIZABALO RODRIGUEZ LAURA MELISSA   76203390  S/ 3,000.00  

9  FIQ  JESSICA ABAD SALCCA  76589715  S/ 3,000.00  

10  FCNM  JUSTINIANO VERA SANDRA DEL PILAR  72930482  S/ 3,000.00  

11  FCS  MALLAUPOMA SÁNCHEZ ANA LUCIA   72558548  S/ 2,752.00  

12  FIPA  QUICAÑO AGUIRRE JORGE CLAUDIO   48483932  S/ 3,000.00  

13  FCE  RODRÍGUEZ ARELLANO ALAN MARCELO   72663461  S/ 3,000.00  

14  FCS  SÁNCHEZ CASTILLO GIANELLA PILAR  70277562  S/ 1,812.00  

  TOTAL   S/ 40,058.00  



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
PARTICIPACIÓN EN CONGRESO 

N°  FACULTAD  
APELLIDOS Y 

NOMBRES  
DNI  

MONTO 

OTORGADO  CONGRESO  FECHA  

1  FCA  
ALIAGA VASQUEZ 

ELISA RUBI  
71312109  S/ 1,000.00  

XXIX Congreso Nacional 
de Estudiantes de  

Ciencias Empresariales  

Del 29 de 

octubre al 03 de 

noviembre, 2023  

2  FCS  

ARCELA AGUILAR 

MAHILET 

KATIUSKA  

75743648  S/ 3,000.00  

VII Encuentro  

Latinoamericano y  

XXXIII Encuentro  

Nacional de Estudiantes 

de Enfermería  

Del 9 al 11 de 

noviembre, 2023  

3  FCA  
AYME CONZA 

EDIZON  
73796810  S/ 1,000.00  

XXIX Congreso Nacional 
de Estudiantes de  

Ciencias Empresariales  

Del 29 de 

octubre al 03 de 

noviembre, 2023  

4  FCA  

BAUTISTA 

VALENZUELA 

ESTEFANY 

MAYLY  

72709887  S/ 1,000.00  
XXIX Congreso Nacional 

de Estudiantes de  
Ciencias Empresariales  

Del 29 de 

octubre al 03 de 

noviembre, 2023  

5  FCS  

CANELO 

MONTERO  

MELISSA SOFIA  

73040454  S/ 3,000.00  

VII Encuentro  

Latinoamericano y  

XXXIII Encuentro  

Nacional de Estudiantes 

de Enfermería  

Del 9 al 11 de 

noviembre, 2023  

6  FCA  
COCHA TINOCO 

EVELYN RUBY  
76083310  S/ 1,000.00  

XXIX Congreso Nacional 
de Estudiantes de  

Ciencias Empresariales  

Del 29 de 

octubre al 03 de 

noviembre, 2023  

7  FCA  
FLORES CRUZ 

AMALIA  
73289492  S/ 1,000.00  

XXIX Congreso Nacional 
de Estudiantes de  

Ciencias Empresariales  

Del 29 de 

octubre al 03 de 

noviembre, 2023  

8  FCA  

GUZMAN 

CCOYLLO 

WILFREDO 

DANIEL  

75435509  S/ 1,000.00  
XXIX Congreso Nacional 

de Estudiantes de  
Ciencias Empresariales  

Del 29 de 

octubre al 03 de 

noviembre, 2023  

9  FCA  

LUCERO 

ESPINOZA 

BRENDA MASSIEL  

73774484  S/ 1,000.00  
XXIX Congreso Nacional 

de Estudiantes de  
Ciencias Empresariales  

Del 29 de 

octubre al 03 de 

noviembre, 2023  

10  FCA  

MARCATINCO 

APAZA ANTONIO 

ANDRES  

74411667  S/ 1,000.00  
XXIX Congreso Nacional 

de Estudiantes de  
Ciencias Empresariales  

Del 29 de 

octubre al 03 de 

noviembre, 2023  

11  FCNM  

SALAS 

BENAVENTE 

FREDY JOFRE  

76614577  S/ 1,200.00  
VIII Congreso Peruano de 

Protección  
Radiológica  

Del 27 de 
noviembre al 30  
de noviembre, 

2023  

12  FCA  
SANTIAGO PAIBA 

ANTHONY PAUL  
72705208  S/ 1,000.00  

XXIX Congreso Nacional 
de Estudiantes de  

Ciencias Empresariales  

Del 29 de 

octubre al 03 de 

noviembre, 2023  

13  FCA  

YAURI ARTEAGA 

XIMENA ROCIO 

ALEXANDRA  

72911438  S/ 1,000.00  
XXIX Congreso Nacional 

de Estudiantes de  
Ciencias Empresariales  

Del 29 de 

octubre al 03 de 

noviembre, 2023  

  TOTAL   S/ 17,200.00     

 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
 

PARTICIPACIÓN EN CONGRESO 

N°  FACULTAD  
APELLIDOS Y 

NOMBRES  
DNI  

MONTO 

OTORGADO  CURSO  INSTITUCION  

1  FIEE  

ACOSTA YANAC 

JUAN 

FRANCISCO 

MANUEL  

71407360  S/ 3,275.00  

AUTOMATIZACIÓN  

DE PROCESOS EN  

PLANTAS  

INDUSTRIALES  

TECSUP  

2  FIQ  

ALEGRE 

GUEVARA ANDY 

KENNETH  

71273182  S/ 3,000.00  

GESTIÓN POR  

PROCESOS Y MEJORA 

CONTINUA  

PONTIFICIA  

UNIVERSIDAD  

CATÓLICA DEL  

PERÚ  

3  FIQ  

AMES RUIZ 

JESSICA 

JOSSETTY  

76355526  S/ 2,158.00  AUTOCAD  CIBERTEC 

4  FIQ  

CARDENAS 

PINTO MARIELA 

ALEXANDRA  72564843  S/ 630.00  MICROSOFT EXCEL  

UNIVERSIDAD 

NACIONAL 

MAYOR 

DE SAN 

MARCOS 

5  FIME  

CASTILLO 

ISUSQUI 

CRISTIAN FELIPE  

70472818  S/ 780.00  

INSTALACIONES 
SOLARES  

FOTOVOLTAICAS  
TECSUP  

6  FCA  

CHAMPI TORRES 

KIMBERLY 

KATSUMI  

75194272  S/ 499.00  POWER BI  IDAT  

7  FCA  

CHUMPITAZ 

AQUIJE DIANA  

CECILIA  

74909605  S/ 1,800.00  
COMERCIO EXTERIOR 

Y ADUANAS  
ERCA  

8  FIQ  

HUAMAN 

TRUJILLO CAROL 

YACQUELINE  

75329980  S/ 2,158.00  AUTOCAD  CIBERTEC  

9  FIQ  

IDROGO 

ZEVALLOS 

LISBETH  

BRILLIT  

73034050  S/ 3,000.00  

GESTIÓN POR  

PROCESOS Y MEJORA 

CONTINUA  

PONTIFICIA  

UNIVERSIDAD  

CATÓLICA DEL  

PERÚ  

10  FIARN  

JORDY EDÚ 

ENCISO 

CENTENO  

47874683  S/ 1,325.00  

SISTEMAS  

INTEGRADOS DE  

GESTIÓN DE LAS  

NORMAS ISO: 9001,  

14001 Y 45001  

FORMACIÓN 

INTEGRAL Y 

DESARROLLO 

EMPRESARIAL – 

FIDE 

11  FIARN  

MARIANA 

BALBERENA 

PAREDES  

70826514  S/ 1,325.00  

SISTEMAS  

INTEGRADOS DE  

GESTIÓN DE LAS  

NORMAS ISO: 9001,  

14001 Y 45001  

FORMACIÓN 

INTEGRAL Y 

DESARROLLO 

EMPRESARIAL – 

FIDE 

12  FIIS  

MARTINEZ 

CASTRO 

STEFANO 

MARCELO  

77486048  S/ 2,000.00  
GERENCIA DE 

PRODUCCIÓN  

UNIVERSIDAD 

NACIONAL 

AGRARIA LA 

MOLINA 

13  FIQ  

MILLA CONDORI 

LEIDY JULIANA  72287489  S/ 630.00  MICROSOFT EXCEL  

UNIVERSIDAD 

NACIONAL 

MAYOR 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 

DE SAN 

MARCOS 

14  FIEE  
PECEROS LOPEZ 

SAMUEL DIEGO  
75368550  S/ 1,600.00  

CONSTRUYE TU  

ROBOT  

MINIHUMANOIDE 

DESDE CERO  

ROBOTICSLAB 

15  FCE  

RAMÍREZ 

SEGOVIA JOSUÉ 

GIULIANO  

75936739  S/ 469.00  

CAPACITACIÓN EN 
SQL SERVER – 

IMPLEMENTACIÓN  
DE BASES DE DATOS  

PONTIFICIA 

UNIVERSIDAD 

CATÓLICA DEL 

PERÚ 

16  FIME  
RAMIREZ SOTO 

ROCÍO LOURDES  
74701276  S/ 850.00  

GESTIÓN DE LA  

ENERGÍA Y  

TECNOLOGÍAS PARA  

LA EFICIENCIA  

ENERGÉTICA  

PONTIFICIA 

UNIVERSIDAD 

CATÓLICA DEL 

PERÚ 

17  FIQ  

RAMOS 

GONZALES 

MILAGROS 

ARANTZA  

74925609  S/ 630.00  MICROSOFT EXCEL  

UNIVERSIDAD 

NACIONAL 

MAYOR 

DE SAN 

MARCOS 

18  FIEE  

RIVERA 

FERNÁNDEZ 

MAXIMILIANO  

73806607  S/ 1,600.00  

CONSTRUYE TU  

ROBOT  

MINIHUMANOIDE 

DESDE CERO  

ROBOTICSLAB 

19  FIIS  
RODAS ANGELES 

RENZO AURELIO  
72921666  S/ 2,000.00  

GERENCIA DE 

PRODUCCIÓN  

UNIVERSIDAD 

NACIONAL 

AGRARIA LA 

MOLINA 

20  FCA  

ROJAS ALIAGA 

LUZ MERILYN  75345588  S/ 738.00  INGLES  

UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL 

CALLAO 

21  FIME  

SILVA VILA 

FERNANDO 

ALEXIS  

75869425  S/ 3,275.00  

AUTOMATIZACIÓN  

DE PROCESOS EN  

PLANTAS  

INDUSTRIALES  

TECSUP  

22  FCA  

VALERA 

SANTANDER 

JACQUELINE 

YANINA  

46798118  S/ 3,000.00  

GESTIÓN Y  

OPERATIVIDAD 

ADUANERA  
ADEX  

23  FIEE  

VELASQUEZ 

SANCHEZ AXEL 

JESUS  

73056148  S/ 1,600.00  

CONSTRUYE TU  

ROBOT  

MINIHUMANOIDE 

DESDE CERO  

ROBOTICSLAB  

24  FCA  

YUPANQUI 

CUEVAS MIRSHA 

LUZ  

74140614  S/ 2,800.00  

PROGRAMA DE 

IMPORTACIONES  ADEX  

25  FIEE  

ZELADA 

MARTÍNEZ CIELO 

AZUL 

ALEXANDRA  

73184455  S/ 1,600.00  

CONSTRUYE TU  

ROBOT  

MINIHUMANOIDE 

DESDE CERO  

ROBOTICSLAB  

  TOTAL   S/ 42,742.00      

 
 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
2º DISPONER, que a través de la Dirección General de Administración, el egreso que origine la presente Resolución 

se afecte a la Meta 11, Específica del Gasto 25.31.11: “A Estudiantes”, con cargo a los Recursos Directamente 
Recaudados, girándose el cheque de acuerdo con lo establecido en las normas de tesorería. 

 
3º DEMANDAR, a los citados estudiantes la presentación, al Vicerrectorado de Investigación y a las Facultades, de 

un informe académico; así como copia de la constancia de notas y/o participación en el curso y/o evento 
subvencionado y a la Dirección General de Administración, el informe económico correspondiente, debiendo 
rendir cuenta con documentos que acrediten haber realizado el gasto en el presente ejercicio presupuestal 2023, 
y dentro de los plazos establecidos en las normas de tesorería y de ejecución presupuestal vigentes.  

 
4º TRANSCRIBIR, la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Dirección General de Administración, 

Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Órgano de Control Institucional, Unidad de Registros Académicos, 
Unidad de Tesorería, Unidad de Contabilidad, representación estudiantil e interesados, para conocimiento y fines 
consiguientes. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Rectora de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de Rectorado.- 
Fdo. Abog. LUIS ALFONSO CUADROS CUADROS.- Secretario General.- Sello de Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rectora, Vicerrectores, Facultades, DIGA, OPP, OCI, URA, UT, UC, RE, e interesados. 


